%mm@mfa Slbwrordbrnarve %ﬁw&m ar art. 7, comme 757, < 74572078

=4 nyw‘//mz& ﬁﬁmw/fl‘ — CHtirrits b Prcowo Dithelttveade ol Q@/ﬁﬂmﬁ/&m Ot lorritbonate

Decreto del Commissario Straordinario n. 6 del @5 !132 ;/ 2224

Oggetto: Procedura di gara per I’affidamento, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.lgs. n. 50/2016, della
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento “Diga di Saetta - Manutenzione
straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto” CUP: H79H17000230006; CIG:
9920920A42B - Dichiarazione di efficacia di aggiudicazione

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
I’azione comunitaria in materia di acque;
Visto il D.Lgs. n.152/06 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva

2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autoritd di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy e
per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia di
Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 ¢ 64 del D.Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali e
obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e ¢) della L. n. 190/2014”;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. c) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3
milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto il DPCM del 14/07/17 (registrato alla Corte dei conti prot. n. 1682 del 10/08/17) con il quale la dott.ssa Vera
Corbelli & stata nominata Segretario Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'’Appennino Meridionale,
riconfermata con D.P.C.M del 25/08/2022 (registrato presso la Corte dei conti n. 2353 del 22/09/2022) con
decorrenza dal 14/07/2022;

Visto 1’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccitdi e per promuovere il
potenziamento e ’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano Nazionale di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e invasi

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori 934,6
milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni di euro
relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente”);

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, comma 11, ed introdotto
il comma 11.1 del D.L. n. 201 del 06/12/2011 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle

1
S

\

y/



%W,Jdﬁﬁé& Hocrondenanio %%WW v oAt 7, comme 75, L 145/2078

¥ C}Wzﬁb _/ﬁmwrzé - Ottt e Porzeeive G ntrictoardd 4 f% CHHEHO O lopiitbonits

more della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I"awvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di

interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é
affidato al Segretario Generale dell’ Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il Commissario
Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/2019 con il quale il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario
ha stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con il quale sono stati definiti gli indirizzi operativi per l'espletamento del
mandato commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con il quale & stato individuato all'interno della S.T.O. dell'Autorita di Bacino
Distrettuale dell'Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/2019 con il quale & stato integrato il gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n. 3 del
4/06/2019;

Visto il bando pubblicato sulla G.U. — 4° Serie speciale — concorsi ed esami — n. 52 del 02/07/2019, con cui il
Segretario Generale dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale ha avviato le procedure di

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 1’assunzione, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato,
della durata di tre anni, non rinnovabili, di quaranta unita di vari profili professionali;

Considerato che le suddette procedure di selezione pubblica hanno portato all’assunzione di n. 40 unita di
personale;

Visto il D.C.S. n. 8 del 24/07/2019, con il quale I’Ing. Pasquale Coccaro ¢& stato nominato Sub Commissario, ai
sensi dell’art. 21, c. 11.1 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, aggiunto
dall’art. 1, c. 154 della Legge n. 145/2018, a supporto del Commissario Straordinario, al fine di sovraintendere
alla pianificazione, al monitoraggio ed al controllo dei processi di interesse commissariale, con particolare
riferimento agli aspetti applicativi del Testo Unico dell’Ambiente ed al sistema delle infrastrutture idriche di
competenza EIPLI;

Visto I Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 145/2018 - sottoscritto in
data 30/9/2019 - in attuazione delle richiamate Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 ¢ finalizzato, tra I’altro, alla
definizione degli interventi per 1’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo, Camastra,
Genzano, Saetta, Serra del Corvo e Conza;

2

#



Gommemtisarco Clorondsnanis o6 ﬁm@m v @t 7, comemr 754, A 74.5/2078

o f-‘?{{yﬁv/r/wh Senerate - Clrtorniitt b Pucino Fritoeltade dodd "Q/ﬁ ennine Ooridboniate

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/19 ¢
ricompreso, tra Ialtro, ’intervento di “Diga di Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento,
scarico e presidio - CUP: H79H17000230006”, finanziato - nell’ambito dell’ex Piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014-2020 per I’importo complessivo di 3 milioni di euro, di cui 2,5 milioni a valere sulle risorse della
Delibera CIPE n. 54/2016 e 0,5 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto il D.C.S. n. 14 del 14/10/2019 con il quale & stato individuato 1’ing. Vito Gigante, dipendente dell’ Autorita
di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per I’attuazione - nei termini disciplinati dal suddetto Accordo - dell’intervento
denominato “Diga di Saetta - Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - CUP:
H79H17000230006”;

Considerato che, nelle more del completamento degli studi di rivalutazione sismica in corso sul corpo diga e sulle
opere accessorie a servizio dell’impianto di Saetta, & stata valutata di concerto con i competenti uffici del MIT la
possibilita di anticipare interventi strategici minori la cui definizione progettuale fosse svincolabile dagli esiti delle
suddette verifiche sismiche;

Visto il nulla osta per il progetto definitivo del Primo Lotto dei lavori di “Manutenzione Straordinaria sulle opere
di sbarramento, scarico e presidio —Diga di Saetta” emesso dall’Ufficio Tecnico per Dighe di Napoli, giusta nota
prot. n. 25667 del 30/11/2021;

Visto il D.C.S. n. 22 del 14/04/2022 con il quale ¢& stata indetta la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 59,
comma 1-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento
“Diga di Saetta -Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto CUP:
H79H17000230006” (GIG:9195344DES), con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato alla data
30/05/2022, andata deserta;

Vista la Delibera di Giunta Regionale del 30 marzo 2023, n. 197 (pubblicita sul Bollettino Ufficiale della Regione
Basilicata n. 17 del 31 marzo 2023), recante “Approvazione della Tariffa Unificata di riferimento dei prezzi per
1'esecuzione di Opere Pubbliche della Regione Basilicata — Edizione 2023”;

Vista la nota prot. int. n. 94 dell’11/05/2023 con la quale il RUP ha manifestato al Commissario Straordinario
I’esigenza di procedere alla riedizione della procedura di gara in parola, sulla base del progetto definitivo
aggiornato, alla luce del nuovo prezziario della Regione Basilicata per I’anno 2023, in ordine ad alcuni elaborati
progettuali, al computo metrico estimativo, nonché al quadro economico;

Visto il D.C.S. n. 111 del 26/06/2023 con il quale & stato autorizzato I’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n. 50/16, con quadro economico aggiornato alla luce del nuovo prezzario della Regione Basilicata,
rivolta ad affidare la progettazione esecutiva e I’esecuzione dei lavori di cui all’intervento “Diga di Saetta -
Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto” (base di gara €
757.988,07 - durata giorni 170), gestita mediante Piattaforma Telematica, (accessibile all'indirizzo
https://distrettoappenninomeridionale.traspare.com/), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
pitl vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/16;

Visto il D.C.S. n. 178 del 18/10/2023 con il quale & stata proposta I’aggiudicazione della progettazione esecutiva
e dell’esecuzione dei lavori relativi all’ intervento di “Diga di Saetta — Manutenzione straordinaria sulle opere di
sharramento, scarico e presidio — Primo lotto” - CUP H79H17000230006 - CIG 992092042B, in favore di della



Gomemtioards Soaordsnaria %%ﬂ%& ew art. 7, commr 754, L 15/2078

¥ C)’&/M/ﬁh g?wm - Ctorits b Duceine Diitvettivate ol ﬁ’ﬁ crnine OAberditbonids

Cooperativa Edile Appennino scarl con sede legale in Calderara di Reno (Bo) — cap 40012 — alla via Bacciliera
10/12, Codice Fiscale ¢ Partita Iva 00620671206, che ha offerto un ribasso economico dello 0,12% per un importo
ribassato pari ad € 925.149,61. Tale importo & costituito da € 713.166,75 per lavori; € 156.896.69 per IVA (22%)
sui lavori; € 13.305,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 2.927,14 per IVA (22%) su oneri di sicurezza;
€ 30.622,5 per la progettazione esecutiva; € 1.224,9 per CNPAIA (4%); € 7.006,43 per IVA (22%) sulla
progettazione esecutiva.

Visto il Regolamento di Amministrazione ¢ Contabilita del Distretto idrografico dell’ Appennino Meridionale
adottato con deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente dell’ Autorita di Bacino dell’ Appennino
Meridionale n. 4/2019 ed approvato con decreto Interministeriale n. 53 del 1° febbraio 2021;

Visto il Bilancio di previsione esercizio 2023 deliberato dalla Conferenza Istituzionale Permanente, con Delibera
n. 2 del 15/03/2023 esecutiva ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPR 439/1998;

Vista la Delibera n. 1 del 21/11/2023 della Conferenza Istituzionale Permanente di deliberazione del Bilancio di
previsione per 1’anno 2024 e approvato con nota MEF-GAB-Prot.U. 55143 del 21/ 12/2023;

Accertato che sul Capitolo 29954.0 del Bilancio di previsione di questa Autorita nell’anno 2024 sussiste la
competenza finanziaria per la suddetta spesa,;

Considerato, altresi, che la copertura finanziaria per I’esecuzione del servizio di cui trattasi risulta assicurata, per
I’intero ammontare dell’importo a base di gara, dalle risorse stanziate nell’ambito del Piamo Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020 — secondo quanto statuito dalla delibera CIPE n. 12/2018 — con specifica
imputazione al capitolo 29954.0 del Bilancio di previsione 2024 dell’autorita di Bacino Distrettuale
dell’ Appennino Meridionale;

Vista la nota prot. int. n.4 del 22.01.2024 con la quale il RUP attesta I’efficacia dell’aggiudicazione, all’esito
positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’ex art. 80 del Dlgs 50/2006;

Considerato che ¢ possibile, pertanto, dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs.50/16, la
proposta di aggiudicazione di cui al Decreto C.S. 178 del 18/10/2023.

Per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intendono qui integralmente
riportate.

1. Di DICHIARARE I’efficacia dell’aggiudicazione della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori
relativi all’intervento di “Diga di Saetta — Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e
presidio — Primo lotto” - CUP H79H17000230006 - CIG 9920920A42B, in favore della Cooperativa Edile
Appennino scarl con sede legale in Calderara di Reno (Bo) — cap 40012 — alla via Bacciliera 10/12 Codice
Fiscale e Partita Iva 00620671206, che ha offerto un ribasso economico dello 0,12% per un importo ribassato
pari ad € 925.149,61. Tale importo & costituito da € 713.166,75 per lavori; € 156.896.69 per IVA (22%) sui
lavori; € 13.305,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 2.927,14 per IVA (22%) su oneri di sicurezza;

4



e

Gommetisare Soaondbsnarie %%M%ﬂ ew @At 7, comm 754, L 745/20/8

C}g’ r’-_?%fft%/ﬂé: C_%MM - O rtorpiith e DBrocive Diithuttivards 4 C;f;/%/ﬂﬂy)ﬂ}!{-‘ Cblorvitbonats

€ 30.622,5 per la progettazione esecutiva; € 1.224,9 per CNPAIA (4%); € 7.006,43 per IVA (22%) sulla

progettazione esecutiva.

Di PROVVEDERE alla copertura delle spese per I’esecuzione del servizio, per I'importo complessivo par

i

ad € 925.149,61 (comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, della CNPAIA al 4% ed IVA

al 22%), ottenuto applicando il ribasso offerto dal concorrente , pari allo 0,12% , all’importo posto a base di

gara, attraverso le risorse stanziate dalla Delibera CIPE N.12/2018 - nell’ambito del Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014-2020, con specifica imputazione sul capitolo 29954.0 del Bilancio di previsione 2024

dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Di ACCERTARE ai sensi del DPR n. 97/2003 “ Regolamento concernente I'amministrazione e la contabilita
degli Enti pubblici di cui alla L.20 marzo 1975, n.70”, importo di €31.154,27 a valere sul capitolo n. 29954.0

“Diga di Saetta — Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio — Primo Lotto’
- CUP: H79H17000230006; CIG: 9920920428, del Bilancio di previsione esercizio 2024;
Di PROCEDERE all’impegno di spesa per ’importo complessivo pari ad € 925.149,61 (comprensivo di oner

9

i

per la sicurezza non soggetti al ribasso, della CNPAIA al 4% ed IVA al 22%), ottenuto applicando il ribasso
offerto dal concorrente , pari allo 0,12% , all’importo posto a base di gara - nell’ambito delle risorse stanziate

dalla Delibere CIPE n. 25/2016, n.54/2016 e n.12/2018 del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020

2

con specifica imputazione al capitolo 29954.0 del Bilancio di previsione 2024 dell’Autorita di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, in favore della Cooperativa Edile Appennino scarl con sede legale
in Calderara di Reno (Bo) — cap 40012 — alla via Bacciliera 10/12 Codice Fiscale e Partita Iva 00620671206;

Di PROVVEDERE alla trasmissione del presente decreto al RUP e ai Sub-Commissari;
Di TRASMETTERE il presente atto all’Operatore Economico aggiudicatario;

Di TRASMETTERE il presente decreto all’Ufficio Gare e Contratti per lo svolgimento delle attivita

consequenziali;
Di PROVVEDERE alla trasmissione del presente Decreto all’Ufficio Gestione Economica per gl
adempimenti conseguenziali;

i

Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Autorita di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione - Bandi

di gara e contratti e sulla piattaforma - htips://distrettoappenninomeridionale.traspare. com/.




Crtoreits db Prreeine Dhitrettivaatt 4 Q@//Wmm OAMeridbirnats

Formmisertsr Hpuordbrarcs @é’_/_}"%mvwﬂ av ol 7 commea 754, L A5/ 2O01S

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria

Esercizio Anno 2024

Decreto del Commissario Straordinario n. A del OS / 02 } 2024

Oggetto: Procedura di gara per I’affidamento, ai sensi dell’art. 59 comma 1-bis del D.Igs. n. 50/2016, della
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui all’intervento “Diga di Saetta - Manutenzione
straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto” CUP: H79H17000230006; CIG:
9920920A2B - Dichiarazione di efficacia di aggiudicazione.

Verificata la regolariti contabile e la competenza finanziaria del capitolo 29954.0 (Diga di Saetta) del bilancio di
previsione esercizio 2024, si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura
finanziaria sul capitolo in parola ai fini dell’impegno di spesa dell’importo totale di € 925.149,61 comprensivo di
IVA.

11 Dirigente terim
n Segretar'q/

nerale
orbelli

Dott.550 Ig;i-



